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CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 004/2019 
OBJETO: OBJETO: Serviços de Construção dos Laboratórios no Campus 
do Sertão da Universidade Federal de Sergipe – UFS 
FASE: ESCLARECIMENTOS AO EDITAL REPUBLICADO 
Esclarecimento nº. 02 – recebido em 25/06/2019 
Empresa: DUARTE & MELO 
  
PERGUNTA 1: 
NO EDITAL SOLICITA: 820m² LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA H>=17cm, TEMOS OS 
ATESTADOS: 
 410108/2015 = COM A QUANTIDADE DE LAJE PRÉ-MOLDADA 62,65m² ; 
 411487/2015 =  LAJE PRE-FABRICADA H=12cm E COM ENCHIMENTO H=8cm= 259,20m²;  
78333/2010 = LAJE PRÉ-MOLDADA 183,20m²; 
 413311/2015 =  COM A QUANTIDADE DE LAJE MACIÇA 707,40m² 
TENDO EM VISTA, O SOLICITADO NO EDITAL E QUE EM NOSSOS ATESTADOS A MAIOR 
QUANTIDADE TRATA-SE DA LAJE MACIÇA COM 707,40m², GOSTARÍAMOS DE SABER SE A 
LAJE MACIÇA QUE TEM SUA EXECUÇÃO BEM MAIS COMPLEXA DO QUE A PRÉ-MOLDADA, 
PODE SUBSTITUIR O SOLICITADO. 
 
RESPOSTA: Diretor do Departamento de Obras e Fiscalização – DOFIS/UFS – emitida em 
26/06/2019: 
 

Por não constar a espessura da laje na descrição dos serviços a empresa só comprova 
parcialmente o quantitativo mínimo de 820,00m² de laje pré-fabricada treliçada.  

O serviço de "Laje maciça" é equivalente técnico de laje pré-fabricada treliçada, contudo o 
atestado n. 413311/2015 apresentado no item 02.05 não consta especificamente esse 
serviço, impossibilitando a comprovação. 

PERGUNTA 2: 
 
NO EDITAL SOLICITA: 657,04m² PASTILHA EM PORCELADA ESMALTADA 5x5cm  TEMOS O 
ATESTADO: 
410108/2015 = 5x5 - 269,22m² E NO MESMO ATESTADO TEMOS 5x15 COM 1.920,62m², 
PODEMOS APRESENTAR AS PASTILHAS EM OUTRAS DIMENSÕES POIS O SERVIÇO DE 
APLICAÇÃO É O MESMO? 
 
RESPOSTA: Diretor do Departamento de Obras e Fiscalização – DOFIS/UFS – emitida em 
26/06/2019: 

Os serviços de "Revestimento Cerâmico para parede, 5 x 15 cm" é compatível com as 
dimensões do serviço exigido no edital "Execução de pastilha em porcelana esmaltada 5 x 



5 cm, externa"  porém não comprova a aplicação em área externa. 

PERGUNTA 3: 
   
NO EDITAL SOLICITA: 152,48m³ CONCRETO ARMADO 30MPA, TEMOS OS ATESTADOS: 
413311/2015 = CONCRETO ARMADO 30MPA 61,57m³ 
410108/2015 = CONCRETO ARMADO 30MPA 55,87m³ E NO MESMO ATESTADO CONCRETO 
ARMADO 25MPA 113,86m³, SENDO QUE INDEPENDENTE DO TIPO DE CONCRETO, O 
MESMO SERÁ FORNECIDO PELA FÁBRICA NA RESISTÊNCIA SOLICITADA PELO ÓRGÃO. 
 
RESPOSTA: Diretor do Departamento de Obras e Fiscalização – DOFIS/UFS – emitida em 
26/06/2019: 

O atestado n. 413311/2015 consta serviços compatíveis com o exigido "Concreto armado 
fck>=30 Mpa"  com o quantitativo de 240m³. 

OBS: A qualificação técnica mínima exigida pelo edital deve ser apresentada pela empresa como 
condição para habilitação.  
 
Atenciosamente, 
 

 
Antonia Emmanuela Alves Valentins dos Santos 
Presidente da CPCFJL 



 


